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školních družinách a zájmových kroužcích na základních školách.

Věnuje se motivaci dětí ke zkoumání fyzikálních zákonitostí

a přírodních jevů v našem okolí a problematice ztráty přirozené

zvědavosti a touhy po objevování nového.

Součástí práce je rešerše dostupných zdrojů fyzikálních

experimentů pro žáky základních/mateřských škol a literatury

zabývající se vývojovou psychologií a začleňováním příběhů do

běžně provozovaných aktivit mateřských a základních škol.

Hlavní část práce obsahuje dva pohádkové příběhy s 11

experimenty, které jsou začleněny do dějů příběhů a později také

podrobně popsány. Nedílnou a důležitou součástí jsou poznámky

z již proběhlých realizací uvedených aktivit provedených mnou

a dobrovolnicemi z řad učitelek MŠ a ZŠ.
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1 Úvod

1.1 Motivace

Děti v mateřských školách (MŠ) jsou velice zvědavé, hravé, všemu

chtějí rozumět a vše si vyzkoušet. Po přechodu na základní školu (ZŠ) jim

tato vlastnost ještě chvíli vydrží, ale okolo 4. - 5. ročníku se jakoby vytrácí.

Nastává období tzv. prepuberty, které někteří autoři psychologické literatury

označují jako věk druhé strukturální přeměny [1], tedy věk, kdy dochází

ke změnám v proporcích těla i struktuře psychiky. Podstatné vývojové změny

se projevují v myšlení, výrazně se liší od mladšího školáka.

Tuto zkušenost jsem diskutovala se staršími kolegy a také s několika

rodiči malých žáků v mém okolí. Hlavní činností dítěte mladšího školního

věku je učení se a práce, plnění zadaných úkolů a povinností. Žáci na prvním

stupni ZŠ najednou zasednou do lavic a často se pro ně škola postupně stává

spíše něčím povinným a nepříjemným.

U přírodovědně zaměřených předmětů toto platí dvojnásobně. Co

kdyby šlo předškolní děti připravit a mladším školním dětem ukázat, že škola

není jen nuda a že i v přírodních vědách je místo pro hraní a bádání?

„Školákovi nevyhovuje pasivní přijímání informací, chce se všeho sám

zúčastnit, pochopit souvislosti, zjistit vlastnosti předmětů a jevů, je v tomto

ohledu pozorný, vytrvalý, zvídavý, soustavný. Poznávací procesy jsou stále

úzce spjaty s city. Vnímání se stává cílevědomým aktem, přestává mít ráz

náhodnosti, stává se pochodem zamřeným na poznávání podstaty vlastností

předmětů, jevů, svět se školákovi rozšiřuje v prostoru i čase, objevuje nové

vztahy a souvislosti.“

(A. Petrová, Přehled vývojové psychologie, str. 106, [1])

V období předškolního věku se „intenzivně rozvíjejí fantazijní

představy, uplatňují se i ve výtvarném projevu, roste záliba v pohádkách.“ [1]

Kdežto o období mladšího školního věku se píše: „Schopnost vybavit si

v paměti dřívější vjemy – představivost – dosahuje u mladšího školáka
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vrcholu. Představivost postupně ztrácí typickou spontaneitu z předškolního

období, dítě dovede rozlišit skutečnost a fantazii, stále více vniká do životní

reality (ke světu představ se rádo vrací ve hře či četbě).“ [1]

Mou hlavní motivací je povzbudit, zachytit a rozvinout v dětech v tom

nejhravějším věku zájem o fyziku a přírodní vědy obecně.

1.2 Cíl práce

Cílem práce je připravit metodický materiál, který bude sloužit

pedagogům a pedagožkám, jež nemají vyšší vzdělání přímo zaměřené na

přírodní vědy, ale chtějí ve svých žácích podporovat, v jejich věku ještě

přirozenou, hravost a zvídavost (v této práci hlavně v oboru přírodních věd).

Krom samotného zpracování příběhů je cílem i pilotáž/realizace příběhů

s dětmi v MŠ a ZŠ a doplnění textu o poznámky pramenící z praxe.

K cílům práce pak patří i rozšíření textů do co největší oblasti cílové

skupiny. V plánu je také zařadit vybrané experimenty do elektronické sbírky

fyzikálních pokusů vytvářené na Katedře didaktiky fyziky Matematicko-

fyzikální fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

1.3 Struktura práce

Nejprve jsem provedla rešerši materiálů týkajících se fyzikálních pokusů

pro malé školáky a pedagogiky a psychologie pro děti ve věku MŠ

a v mladším školním věku. Rešeršní část tvoří po úvodu druhou kapitolu této

práce. Třetí část je návodem jak pracovat s jednotlivými texty.

Čtvrtou a pátou kapitolou a zároveň hlavní částí práce jsou dva

pohádkové příběhy na motivy známých pohádek, do kterých jsou

zapracovány fyzikální pokusy. Pokusy jsem popsala krátkými návody. Tyto

návody jsou sepsány tak, aby poskytly kompletní návod i pro učitele/ky či

lektory/ky, kteří nemají vzdělaní v oboru přírodních věd. Popisy pokusů

obsahují seznam pomůcek, návod provedení, stručné vysvětlení a technické

i metodické poznámky k provedení pramenící ze zkušeností s jejich

prováděním.
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Pohádky nejsou převzaty v přesném znění, ale mírně upraveny pro

účely zapracování fyzikální tematiky. Zároveň bylo snahou ponechat co

nejvíce děje tak, jak ho děti znají z knížek či filmových a animovaných

zpracování.

První příběh je inspirován pohádkou Dlouhý, Široký a Bystrozraký od

K. J. Erbena. Pokusy k němu přiřazené byly uzpůsobeny pro starší děti

z MŠ, popřípadě pro mladší děti ze ZŠ. Zde se děti aktivně nepodílejí na

přípravě experimentu, ale je možné, aby pokusy osahaly, vyzkoušely, pohrály

si s nimi.

Druhý příběh je taktéž na motivy pohádky K. J. Erbena, tentokrát se

jedná o pohádku O kohoutkovi a slepičce. Zpracování toho příběhu je určeno

pro starší děti, tedy hlavně pro nižší ročníky ZŠ. Cílem je kromě poznávání

fyziky také propojení přírodních věd s jinými obory. Hlavním záměrem je

kromě objevování fyziky například trénink skupinové spolupráce či rozvoj

dětí v oblasti výtvarné a dramatické výchovy.

Při psaní práce docházelo k postupným úpravám textu na základě

reflexí od zkušenějších kolegů a hlavně poznatků a poznámek z realizací

pedagožkami a lektorkami v různých MŠ a ZŠ. Výraznými úpravami prošla

i fyzikální vysvětlení jednotlivých pokusů.

I já jsem si příběh vyzkoušela předvést před čtyřmi skupinami dětí

v MŠ a ve volnočasovém kroužku „Hrajeme si s fyzikou“ pro děti z 1. a 2. tříd

ZŠ. Postřehy a poznámky z realizací jsou uvedeny v samostatné kapitole

s názvem „Realizace“.

Terminologická poznámka: V textu se využívá označení experimenty a

pokusy, oba pojmy mají stejný význam, znamenají totéž.
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2 Rešerše dostupných materiálů

2.1 Zdroje pokusů pro předškolní a mladší školní děti

Během hledání experimentů vhodných pro realizaci s dětmi

v předškolním či mladším školním věku jsem našla jen málo zdrojů, které by

přímo uváděly, že jde o pokusy vhodné pro takto malé děti. Nicméně člověk,

který má již nějakou praxi s prací s malými dětmi, sám dokáže odhadnout

jejich zručnost a schopnosti a vybrat z pokusů určených pro starší děti ty,

které můžeme realizovat i s dětmi v mladším věku.

V této části práce jsem sepsala vybrané zdroje, ve kterých sama často

hledám náměty pro práci s dětmi v 1. a 2. ročníku ZŠ a ze kterých jsem (byť

s mírnými úpravami) čerpala náměty i pro starší děti z MŠ.

Tvořivé pokusohraní [2]

Tvořivé pokusohraní je součástí metodického portálu RVP.CZ. Ten

vznikl k podpoře zavedení rámcových vzdělávacích programů v českých

školách. Smyslem bylo vytvořit prostředí, kde učitelé budou sdílet své

nápady, inspirovat ostatní i sebe a informovat o svých zkušenostech. Portál je

spravován Národním ústavem pro vzdělávání.

V rámci portálu lze najít v sekci wiki podkapitolu knihovna a mnou

uvedený webový sborník Tvořivé pokusohraní. Sborník obsahoval ke konci

roku 2015 okolo stovky pokusů a tvoření pro děti, díky nimž vlastníma

rukama poznávají základní fyzikální principy a svět kolem sebe.

Jednotlivé pokusy jsou velice pěkně popsány, obsahují seznamy


[…]


přítomny správné pomůcky.

Naopak nejvíce děti zaujal pokus s nitkovým telefonem.

Celkově byl druhý příběh zhodnocen jako nevhodný pro děti této věkové

kategorie. Děti nezvládaly vnímat dlouhý začátek příběhu a poté se

přestávaly orientovat mezi jednotlivými pokusy. Jelikož byl ale příběh

navrhován pro starší děti a pro dramatickou realizaci, nemyslím si, že by

nemohl být publikován ve stávající podobě.

Fotografie z této realizace jsou připojeny v příloze.

Petra Oerteltová

� MŠ Beruška Frýdek-Místek

Paní učitelka pracovala se skupinou 8 dětí ve věku 5-6 let a vyzkoušeli

si příběh o Dlouhém, Širokém a Bystrozrakém.

Některé pomůcky (periskop, obrázek hradu, lezouna) si společně

s dětmi před aktivitou vyrobili. Vlastnoručně vyrobený periskop měl větší

úspěch než jeden zakoupený.

Nejvíce se líbil pokus se samonafukovacím balónkem a barevnou folií.

Pomocí folie děti zkoumaly svět okolo ve třídě i venku a pozorovaly, jak se

mění barvy.

Problém nastal u lezouna, který se nepohyboval, jak měl. Ale paní

učitelka vzkazovala, že se o něj budou snažit ještě jednou.

Celkově se kombinace pohádky a pokusů dětem líbila, a jelikož se

účastnily starší děti, nebyl žádný problém se soustředěním a zapojením všech.

Drahomíra Křížková

� ZŠ německo-českého porozumění, program pro předškoláky

Zde paní učitelka realizovala aktivitu Dlouhý, Široký a Bystrozraký se

skupinou předškoláků.
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Stejně jako já při aktivitě paní učitelka pohádku nečetla, ale vyprávěla

a stihla jí tak celou za jedno setkání, pohádka se nemusela přerušovat a děti

tak měly ucelený dojem.

Některé děti použité pokusy již znaly ze školky a tak k nim dokázaly

říct i vlastní komentář.

Celkově byl příběh hodnocen kladně. Kombinace pohádky a fyziky

pomohla dětem snáze a lépe pochopit souvislosti.

RNDr. Jitka Houfková, Ph.D.

� Katolická MŠ sv. Klimenta
� MŠ Na Okraji

I vedoucí práce se zapojila do zkoušení pohádkových příběhů

s fyzikálními pokusy. Vyzkoušela pohádku Dlouhý, Široký a Bystrozraký

s 21 dětmi z Katolické MŠ sv. Klimenta a dalšími 96 dětmi v MŠ Na Okraji.

Kromě poznatků k fyzikálním vysvětlením navrhla také uvedení

pohádky stylem: „Určitě víte, že se v pohádkách často hlavní postavy

spoléhají na pomoc kouzel. Co kdybychom to zkusili místo kouzel pomocí

fyziky?“, které se velice hodí jako prostředek k motivaci dětí.
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6 Závěr

Cílem práce bylo vytvoření metodického materiálu pro učitele

a učitelky v mateřských a základních školách. Před začátkem bylo potřeba

najít vhodné zdroje pokusů a prostudovat literaturu týkající se vývojové

psychologie a práce s pohádkovými příběhy ve výuce mateřských

a základních škol.

Podařilo se mi zapracovat 11 experimentů do dvou pohádkových

příběhů, ke každému pokusu vytvořit návod a toto zpracovat do textu, který

byl rozdistribuován učitelkám ochotným pomoci s připomínkováním. Příběh

Dlouhý, Široký a Bystrozraký vyzkoušelo s dětmi celkem 8 učitelek, druhý

příběh O kohoutkovi a slepičce vyzkoušely se svými skupinami dětí 4 učitelky.

Kromě ozkoušení příběhu O kohoutkovi a slepičce s dětmi na kroužku

pro 1. a 2. třídu, který již druhým rokem vedu na ZŠ Červený Vrch, jsem si

prošla i velkou zkušeností v podobě realizování příběhu Dlouhý, Široký

a Bystrozraký před šesti skupinami dětí v MŠ. Tato realizace mi byla velkou

zkušeností a motivací k dalšímu pokračování, protože jsem viděla, že děti

spojení pohádky a fyziky baví a mnohem lépe si potom celý příběh včetně

experimentů pamatují.

Spolu s textem pohádek a pokusy byly učitelkám rozeslány i dotazníky

pro zjištění zpětné vazby. Po realizacích přišlo na řadu upravení návodů

k pokusům podle nápadů a návrhů, které se mi vrátily od učitelek a také

jsem použila poznámky a poznatky z mého provedení v MŠ a ZŠ. Velikou

pomocí mi byly také konzultace s odborníky z Katedry didaktiky fyziky.

Doplněny byly technické i metodické poznámky, u většiny pokusů došlo také

ke změně a zpřesnění fyzikálních vysvětlení.

Tím vznikl text v nynější podobě, který bude rozeslán zpět učitelkám,

které příběhy zkoušely a projevily zájem o konečnou verzi a dalším učitelkám,

které neměly čas na vyzkoušení, ale v budoucnu jej plánují. Dále byl text

publikován na webových stránkách fyzweb.cz.

Pět pokusů jsem pak zařadila také do elektronické sbírky pokusů

spravované Katedrou didaktiky fyziky MFF UK [19].
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Věřím, že příběhy najdou svá uplatnění a aktivní pedagogy, kteří

budou ochotni v dětech udržovat zvídavost a touhu po poznání fyzikálních

principů okolo nás.
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Přílohy

K této práci je přiloženo CD, na kterém je k nalezení text práce

v elektronické podobě, dotazníky pro zpětnou vazbu, zpětné vazby od

učitelek v originálním znění, fotografie z realizací a vybrané ukázky

obrázkové zpětné vazby od dětí z MŠ.