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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Cílem předkládané bakalářské práce bylo vytvořit metodický materiál pro učitele a učitelky v

mateřských a základních školách a školních družinách a zájmových kroužcích, s jehož pomocí by

mohli přiblížit svým žáčkům vybrané fyzikální pokusy a motivovat je tak k zájmu o zkoumání

fyzikálních zákonitostí.

Pro větší zaujmutí dětí byla volena forma dvou klasických pohádek (Dlouhý, Široký a Bystrozraký

a O kohoutkovi a slepičce), ve kterých se problémy namísto kouzly řeší pomocí fyzikálních

pokusů.

Protože pedagogové na této úrovni (mateřské školy a první stupeň základní školy) často nemají

přírodovědné vzdělání, bylo potřeba připravit materiál natolik srozumitelně a návodně, aby i tito

pedagogové dokázali vybrané pokusy připravit, předvést a vysvětlit, a aby se nebáli připravený

metodický materiál použít. Metodický materiál (sestavený ze třetí, čtvrté a páté kapitoly práce) byl

publikován na serveru FyzWeb (http://fyzweb.cz) a vybrané pokusy jsou připraveny pro zveřejnění

ve Sbírce fyzikálních pokusů (http://fyzikalnipokusy.cz).

Velký přínos spatřuji v tom, že autorka nechala vznikající text opilotovat řadou učitelek a na

základě jejich zkušeností jej upravila, navíc vlastní provedení obou pohádek sama otestovala

s dětmi odpovídajících věků. Jak děti, tak pedagožky, reagovaly na obě pohádky velice kladně,

a řada dalších pedagogů projevila o texty zájem. To ukazuje, že je téma fyzikálních pokusů

aktuální, děti i pedagogy zajímá, a že autorka zvolila vhodnou formu pro jejich přiblížení daným

věkovým skupinám.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol a je k ní přiloženo CD s dodatky.

V první kapitole autorka popisuje svou motivaci pro vznik této práce, její strukturu a cíl.

Ve druhé kapitole přináší rešerši literatury, která se vztahuje k dané problematice, a kterou při

tvorbě své práce využila. Rešerše je tematicky rozdělena na dvě části, nejprve se autorka zbývá

zdroji, ze kterých čerpala náměty na fyzikální pokusy, pak se věnuje zdrojům zaměřeným na

pedagogiku a psychologii dětí odpovídajícího věku a na práci s příběhy. Tato rešerše může být

sama o sobě přínosná pro všechny, kdo se chtějí zabývat fyzikálními pokusy pro menší děti.

Třetí kapitola je stručným návodem, jak pracovat s vlastními metodickými texty obsaženými

v následujících dvou kapitolách.

Čtvrtá a pátá kapitola obsahují dvě vybrané pohádky: Dlouhý, Široký a Bystrozraký a O kohoutkovi

a slepičce, doplněné podrobnými návody na jedenáct fyzikálních pokusů. Návody na pokusy

obsahují vedle seznamu potřebných pomůcek a návodu na provedení i dva typy vysvětlení - první

vhodné pro pedagogy, druhé pro menší děti. Je jasné, že při snaze o vysvětlení na těchto úrovních

je obtížné vyrovnat se s jejich přesností a detaily. Například ve vysvětlení pokusu Vodní čočka na

straně 24 by bylo vhodnější více rozebrat, kde k lomu paprsků dochází, že je podstatný rozdíl

indexu lomu vzduchu a vody, vliv tenkých stěn sklenice můžeme zanedbat. Návody jsou doplněny

i upozorněními na problémy, které mohou při přípravě, provádění a vysvětlování pokusů nastat.

V šesté kapitole popisuje autorka rozsah pilotáže textů a zkušenosti z ní plynoucí. Dotazníky, které

pro pilotáž vytvořila, fotografie z pilotáže a zpětná vazba v podobě obrázků od samotných dětí,

jsou na CD, které je k práci přiloženo.

Sedmá kapitola přináší shrnutí a závěr práce.

Práce obsahuje jen malé množství typografických chyb, největším nedostatkem je číslování kapitol

- dvě kapitoly za sebou byly očíslovány jako čtvrté.

Práce přináší originální výsledky, její rozsah považuji na bakalářskou práci za více než dostatečný.

Autorka v jejím průběhu získala řadu neocenitelných zkušeností, které budou přínosem pro její

další pedagogickou práci, navíc vytvořila materiál, o jehož používání již projevila zájem řada

pedagožek. Velice oceňuji autorčinu fantazii při výběru pokusů a pečlivost, s jakou je

připravovala, testovala a upravovala na základě svých zkušeností i zpětné vazby od pedagožek,

které její práci pilotovaly, i to, že opravdu sama vše zkoušela opakovaně s dětmi v mateřských

školách i na základní škole. Autorka pracovala se zájmem, svědomitě a prokázala schopnost

samostatně přemýšlet a pracovat.

Domnívám se, že autorka splnila stanovené cíle. Proto předloženou práci doporučuji uznat

jako práci bakalářskou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám otázky ani připomínky, s autorkou jsme vše vyřešily při tvorbě práce.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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